Contra verbosos noli contendere verbis :  
Sermo datur cunctis, animi sapientia paucis.

X I.

*Amicus sibi quisque primus.*

Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus :  
Sic bonus esto bonis, ne te mala damna sequantur.

X I I.

*Rumores spargere vetitum.*

Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi :  
Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.

X I I I.

*Fides aliena non promittenda,*

Spem tibi promissi certam promittere noli :  
Rara fides ideo est, quia multi multa loquuntur.

X I V.

*Judex quisque sit sui.*

Cum te aliquis laudat, judex tuus esse memento :  
Plus aliis de te, quam tu tibi, credere noli.

*Laus tua non sit in ore tuo.*

Officium alterius multis narrare memento;  
Atque, aliis quantum benefeceris, ipse sileto.

X V I.

*Senio bene gesta referenda.*

Multorum cum facta senex et dicta recenses,  
Fac tibi succurrant juvenis quæ feceris ipse.

X V I I.

*Suspicionis labes.*

Ne cures, si quis tacito sermone loquatur:  
Conscius ipse sibi de se putat omnia dici.

X V I I I.

*In prosperis de adversis cogitandum.*

Cum fueris felix, quæ sunt aduersa caveto;  
Non eodem cursu respondent ultima primis.

X I X.

*Mors alterius numquam speranda.*

Cum dubia et fragilis sit nobis vita tributa,  
In morte alterius spem tu tibi ponere noli.

X X.

*Animus in dono aestimandus.*

Exiguum munus cum dat tibi pauper amicus,  
Accipito placide, plene et laudare memento.

X X I.

*Paupertas aequo animo toleranda.*

Infantem nudum cum te natura creavit,  
Paupertatis onus patienter ferre memento.

X X I I.

*Anxie vivere non est vivere.*

Ne timeas illam quæ vitæ est ultima finis :  
Qui mortem metuit, quod vivit, perdit id ipsum.

X X I I I.

*Amicorum ingratitudo fugienda.*

Si tibi pro meritis nemo respondet amicus,  
Incusare Deum noli, sed te ipse coerce.

X X I V.

*Frugalitas, virtus optima.*

Ne tibi quid desit, quæsitis utere parce :  
Utque, quod est, serves, semper tibi deesse putato.

X X V.

*Promissio iterata, molesta.*

Quod præstare potes, ne bis promiseris ulli :  
Ne sis ventosus, dum vis bonus esse videri.

X X V I.

*Ars arte deludenda.*

Qui simulat verbis, nec corde est fidus, amicus;  
Tu quoque fac simile : sic ars deluditur arte.

X X V I I.

*Blandiloquentia suspecta.*

Noli homines blando nimium sermone probare :  
Fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps.

X X V I I I.

*Liberi artibus instruendi.*

Cum tibi sint nati, nec opes ; tunc artibus illos  
Iustue, quo possint inopem defendere vitam.

X X I X.

*Res quomodo aestimandæ.*

Quod vile est, carum; quod carum, vile putato;  
Sic tibi nec cupidus, nec avarus nosceris ulli.

X X X.

*Noli facere quod in aliis culpas.*

Quæ culpare soles, ea tu ne feceris ipse;  
Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum.

X X X I.

*Nil nisi justum petendum.*

Quod justum est, petitio, vel quod videatur honestum;  
Nam stultum est petere quod possit jure negari.

X X X I I.

*Nota ignotis præponenda.*

Ignotum tibi tu noli præponere notis;  
Cognita judicio constant, incognita casu.

X X X I I I.

*Dies quisque supremus putandus.*

Cum dubia in certis versetur vita periclis,  
Pro lucro tibi pone diem, quocumque laboras.

X X X I V.

*Obsequio alitur amicitia.*

Viacere cum possis, interdum cede sodali;  
Obsequio quoniam dulces retinentur amici.

X X X V.

*Amicitiae mutua officia.*

Ne dubites, cum magna petas, impendere parva;  
His etenim rebus conjungit gratia caros.

X X X V I.

*Lites odit amicitia.*

Litem inferre cave cum quo tibi gratia juncta est :  
Ira odium generat , concordia nutrit amorem.

X X X V I I.

*Sine ira castigandum.*

Servorum culpis cum te dolor urget in iram ,  
Ipse tibi moderare , tuis ut parcere possis.

X X X V I I I.

*Patientia vincendum.*

Quem superare potes , interdum vince ferendo ;  
Maxima enim morum semper patientia virtus.

X X X I X.

*Quæsita sunt servanda.*

Conserua potius quæ sunt jam parta labore :  
Cum labor in damno est , crescit mortalis egestas.

X L.

*Consulendum sibi , et amicis.*

Dapsilis interdum notis , et carus amicis ,  
Cum fueris felix , semper tibi proximus esto.

DIONYSII CATONIS  
DISTICHA MORALIA.

L I B E R   S E C U N D U S.

P R A E F A T I O.

TELLURIS si forte velis cognoscere cultus,  
Virgilium legito. Quod si mage nosse laboras  
Herbarum vires, Macer has tibi carmine dicet,  
Corporis ut cunctos possis depellere morbos.  
Si romana cupis et civica noscere bella,  
Lucanum queras, qui Martis prælia dixit.  
Si quid amare libet, vel discere amare legendo,  
Nasonem petito. Sin autem cura tibi hæc est  
Ut sapiens vivas, audi quæ discere possis,  
Per quæ semotum vitiis deducitur ævum.  
Ergo ades; et, quæ sit sapientia, disce legendo.

I.

*De omnibus bene merendum.*

Si potes, ignotis etiam prodesse memento:  
Utilius regno est, meritis acquirere amicos.

## I I.

*Arcana Dei non scrutanda.*

Mitte arcana Dei coelumque inquirere quid sit :  
Cum sis mortalis, quæ sunt mortalia cura.

## I I I.

*Mortis timor vitæ gaudia pellit.*

Linque metum lethi ; nam stultum est tempore in omni,  
Dum mortem metuis, amittere gaudia vitæ.

## I V.

*Iracundia cavenda.*

Iratus de re incerta contendere noli :  
Impedit ira animum, ne possit cernere verum.

## V.

*Expendendum ubi opus est.*

Fac sumptum propere, cum res desiderat ipsa;  
Dandum etenim est aliiquid, cum tempus postulat aut res.

## V I.

*Fortuna modica tutior.*

Quod nimium est fugito, parvo gaudere memento.  
Tata mage est puppis modico quæ flumine fertur.

## V I I.

*Occulta vitia celanda.*

Quod pudeat, socios prudens celare memento ;  
Ne plures culpent id quod tibi displicet uni.

## V I I I.

*Occulta tandem revelantur.*

Nolo putes pravos homines peccata lucrari;  
Temporibus peccata latent, sed tempore parent.

I X.

*Corpo debilis sæpe viribus animi pollet.  
Corporis exigui vires contemnere noli :  
Consilio pollet cui vim natura negavit.*

X.

*Necessitati cedendum.  
Cui scieris non esse parem te, tempore cede :  
Victorem a victo superari sæpe videmus.*

X I.

*Minima jurgia sedulo vitanda.  
Adversus notum noli contendere verbis ;  
Lis minimis verbis interdum maxima crescit.*

X I I.

*Quid Deus statuerit, sorte non inquirendum.  
Quid Deus intendat, noli perquirere sorte ;  
Quid statuat de te, sine te deliberat ipse.*

X I I I.

*Luxus invidiam parit.  
Invidiam nimio cultu vitare memento ;  
Quæ si non lædit, tamen hanc sufferre molestum est.*

X I V.

*Animus non deponendus ob iniquum judicium.  
Esto animo forti, cum sis damnatus inique :  
Nemo diu gaudet, qui judice vincit inquo.*

X V.

*Litis præteritæ noli meminisse.  
Litis præteritæ noli maledicta referre :  
Post inimicitias iram meminisse, malorum est.*

## X V I.

*Te ipsum neque lauda, neque culpas.*  
Nec te collaudes, nec te culpaveris ipse.  
Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis.

## X V I I.

*Tempore longo parta subito labuntur.*  
Utere quæsitis modice, cum sumptus abundat:  
Labitur exiguo, quod partum est tempore longo.

## X V I I I.

*Quando opus est, stultitiam simula.*  
Insiiens esto, cum tempus postulat aut res;  
Stultitiam simulare loco, prudentia summa est.

## X I X.

*Nec prodigus sis, nec avarus.*  
Luxuriam fugito, simul et vitare memento  
Crimen avaritiae; nam sunt contraria famæ.

## X X.

*Loquaci parum credendum.*  
Noli tu quædam referenti credere semper.  
Exigua est tribuenda fides, quia multa loquuntur.

## X X I.

*Ebrius vinum non accuset.*  
Quæ potus peccas, ignoscere tu tibi noli;  
Nam crimen nullum vini est, sed culpa bibentis.

## X X I I.

*Ab amico consilia expetenda.*  
Consilium arcum tacito committe solali:  
Corporis auxilium medico committe fideli.